ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД

«УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ ТА ПРАВА «КРОК»

НІКІШИН ЄВГЕН ВАЛЕРІЙОВИЧ

УДК 005.922.1 : 338.439.64

КОНТРОЛЬ СИСТЕМИ ПРОДОВОЛЬЧОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

ЯК ЧИННИК ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ РЕГІОНУ

Спеціальність 21.04.02 – економічна безпека

суб’єктів господарської діяльності

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук

Київ – 2017

2

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі управління фінансово-економічною безпекою

Вищого навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК» (м. Київ).

Науковий керівник: доктор економічних наук, професор

Терехов Віктор Іванович

ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»

професор кафедри управління фінансово-

економічною безпекою

Офіційні опоненти: доктор економічних наук, професор

Васильців Тарас Григорович,

Львівський торговельно-економічний університет,

завідувач кафедри фінансів, кредиту та страхування

кандидат економічних наук, доцент

Зачосова Наталія Володимирівна,

Черкаський національний університет імені Богдана

Хмельницького, доцент кафедри менеджменту та

економічної безпеки

Захист відбудеться «22» березня 2017 року о 14-30 год. на засіданні

Спеціалізованої вченої Ради Д 26.130.01 у Вищому навчальному закладі

«Університет економіки та права «КРОК» за адресою:

03113, м. Київ, вул. Лагерна, 30-32, ауд. 245.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Вищого навчального закладу

«Університет економіки та права «КРОК» за адресою: 03113, м. Київ, вул. Лагерна,

30-32, кім. 236.

Автореферат розісланий « 20 » лютого 2017 р.

Учений секретар

Спеціалізованої вченої Ради

кандидат економічних наук, доцент Н. М. Літвін

3

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сучасний стан виробництва

продовольства відображає рівень продовольчої складової економічної безпеки

регіону та визначає здатність його економічної системи забезпечувати умови

життєдіяльності та задоволення потреб населення. Вагомим чинником, який

впливає на економічну безпеку регіону, є рівень розвитку агропромислового

комплексу, який визначає стан продовольчого забезпечення населення.

Контроль цього стану є важливою і необхідною складовою економічної

безпеки та функцією державного управління.

Сучасний стан продовольчого забезпечення на рівні регіону знаходиться

в глибокій кризі. Не зважаючи на деяке незначне зростання останнім часом

виробництва сільськогосподарської продукції, за обсягами воно досягло 60%

рівня 1990 року. Відбулось зниження рівня та якості харчування населення,

що знайшло відображення в зменшенні середньодобової поживності його

раціону до 81,7% від рівня 1990 року. Одним з наслідків цього стало зростання

захворюваності населення Київського регіону хворобами, які пов’язані з

якістю харчування. Погіршення стану продовольчого забезпечення веде до

зростання соціальної напруги та створює загрози економічній безпеці

регіону.

Існуюча нормативно-правова база продовольчого забезпечення в системі

забезпечення економічної безпеки належним чином не урегульовує питання

щодо функції контролю. В Законі України «Про засади державної регіональної

політики», в якому визначаються основні засади державної регіональної

політики, поняття «контроль» взагалі відсутнє. Натомість вживається термін

«моніторинг». Моніторинг не має важливих функцій контролю, а саме,

корекції (розробки пропозицій щодо усунення виявлених проблем),

профілактики (розробки заходів щодо недопущення виникнення їх в

подальшому) і покарання (притягнення до відповідальності осіб, які

допустили порушення). Без реалізації цих функцій дієвість Закону незначна та

не може служити основою регіонального розвитку.

Закон встановлює одним з основних принципів державної регіональної

політики субсидіарність, тобто передачу владних повноважень на найнижчий

рівень управління для найбільш ефективної реалізації регіонального розвитку,

тому проблеми продовольчого забезпечення як чинника економічної безпеки

регіону потрібно розглядати дуалістично – на регіональному рівні та рівні

підприємств.

Дуалістичність підходу визначається теорією самоорганізації систем,

згідно якої контроль продовольчого забезпечення економічної безпеки регіону

(ПЗ ЕБР) зводиться до проблем контролю самокерованого розвитку та

потребує встановлення стану основних елементів системи, якими є суб’єкти

господарської діяльності (СГД), оскільки, в особливих випадках нестійкості,

дії окремих СГД можуть впливати на економічні процеси в масштабах усього

регіону.

Недосконалість діючої нормативно-правової бази, протиріччя у реалізації

трансформаційних процесів регіонів України, неефективність регіонального
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управління забезпеченням економічної безпеки у сфері продовольчої безпеки,

загальна невивченість питання контролю цих процесів в сучасних наукових

дослідженнях вимагають невідкладного пошуку дієвих механізмів контролю

продовольчого забезпечення як пріоритетного засобу забезпечення

економічної безпеки регіону на сучасному етапі.

Науковим дослідженням проблем забезпечення економічної безпеки

присвятили свої праці такі вітчизняні вчені як В.Г. Алькема, Є.А. Бобров, З.М.

Борисенко, Т.Г. Васильців, В.М. Геєць, І.О. Галиця, В.І. Грушко, О.І. Захаров,

І.Л. Петрова, В.В. Рокоча, В.С. Сідак, В.І. Терехов, В.І. Франчук, Л.Г.

Шемаєва, Н.Я. Юрків та ін. Безпосередньо дослідженнями проблем

забезпечення економічної безпеки регіону займались З.В. Герасимчук, Е.І.

Георгадзе, Н.С. Вавдіюк, К.І. Єфремов, С.М. Злупко та інші.

Незавершеність наукових розробок щодо основ контролю продовольчого

забезпечення як чинника економічної безпеки регіону, недостатнє

обґрунтування концептуальних підходів регулювання продовольчого

забезпечення підтверджують актуальність обраної теми, об’єкту, мети та

завдання наукового дослідження.

Наукове завдання дисертаційного дослідження полягає в

обґрунтуванні теоретико-методичних засад та розробці науково-практичних

рекомендацій щодо контролю системи продовольчого забезпечення

економічної безпеки регіону для досягнення належного стану економічної

безпеки його суб’єктів господарської діяльності.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри

управління фінансово-економічною безпекою Університету економіки та

права «КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави

та суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер

державної реєстрації 0114U006338). Особисто автором досліджено процес

організації контролю стану продовольчого забезпечення регіону та

запропоновано шляхи його побудови.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є удосконалення

теоретико-методичних та науково-практичних засад щодо забезпечення

ефективності контролю системи продовольчого забезпечення регіону для

досягнення належного стану економічної безпеки його СГД.

Реалізація мети зумовила необхідність вирішення наступних завдань:

• на основі узагальнення науково-теоретичних підходів визначити

сутність понять «економічна безпека», «продовольча безпека», «продовольче

забезпечення» для регіону та СГД і встановити взаємозв’язок між ними;

• систематизувати теоретичні засади щодо сутності системи забезпечення

економічної безпеки регіону (СЗ ЕБР ) та СГД, здійснити її декомпозицію,

визначити місце і роль контролю в цій системі;

• розробити концептуальний підхід до забезпечення ефективності

контролю системи продовольчого забезпечення регіону для досягнення

належного стану економічної безпеки суб’єктів господарської діяльності;
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• здійснити ідентифікацію взаємозв’язку між станом системи

продовольчого забезпечення регіону та економічною безпекою його суб’єктів

господарської діяльності;

• модернізувати механізм регулювання продовольчого забезпечення

регіону для досягнення належного стану економічної безпеки його СГД;

• удосконалити методичні підходи до діагностування стану продовольчої

безпеки регіону шляхом використання інтегрального індикаторного методу,

методу детермінованого аналізу, методу «великих даних» та закону

структурної гармонії систем;

• виявити характер співвідношення витрат на продукти харчування від

індексу споживчих цін на них, дослідити тенденції цієї залежності та їх

наслідки для стану продовольчого забезпечення населення;

• визначити комплекс організаційно-економічних заходів продовольчого

забезпечення економічної безпеки суб’єктів господарської діяльності та

обґрунтувати необхідність удосконалення механізму контролю стану

економічної безпеки регіону;

• розробити модель контролю системи продовольчого забезпечення

економічної безпеки регіону;

• виявити наявність закономірності співвідношення частин

системоутворюючих елементів економічної безпеки регіону та визначити їх

значення на прикладі розподілу часток населення за долею витрат на продукти

харчування.

Об'єктом дослідження є підсистема продовольчого забезпечення в

системі економічної безпеки регіону та її суб’єктів господарської діяльності.

Предметом дослідження є теоретико-методичні аспекти контролю

продовольчого забезпечення регіону для досягнення належного стану

економічної безпеки його суб’єктів господарської діяльності.

Методи дослідження. Розроблена методика дослідження проблем

контролю продовольчої безпеки регіону, яка заснована на принципах

загальнонаукової методології (комплексний та системний підхід до вирішення

проблеми, застосування логічного, імітаційного та статистичного

моделювання). У роботі використані загальнонаукові і формально-логічні

методи дослідження: системний підхід (при вивченні сутності продовольчої

безпеки регіону – п. 1.2); монографічний метод (для відпрацювання наукових

досягнень щодо забезпечення продовольчої безпеки регіонів, держав і їх груп,

чинного законодавства у сфері забезпечення продовольчої безпеки України –

п. 1.2); теоретичне узагальнення (для вивчення основних складових

інтегрального рівня продовольчої безпеки регіону – п. 1.3); системно-

структурний аналіз (для формування елементної структури продовольчого

ринку та продовольчої безпеки регіону – п. 1.2, побудови моделі

інформаційно-аналітичного забезпечення контролю системи продовольчого

забезпечення регіону – п. 3.3); порівняльний метод (для порівняння наукових

підходів щодо розуміння продовольчої безпеки регіону – п. 1.2); структурно-

логічний і семантичний аналіз (для формулювання пропозицій щодо

вдосконалення понятійно-категорійного апарату продовольчої безпеки – п.

1.3); факторний аналіз (для визначення факторів, що впливають на
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продовольчу безпеку регіону – розділ 2); метод індукції (для формування

системи економічних показників, що впливають на продовольчу безпеку

регіону – п. 2.2); кореляційний аналіз (при виявленні залежності між індексом

споживчих цін на продукти харчування і частки сукупних витрат на них

домогосподарств регіону – п. 2.3); метод моделювання (для обґрунтування

необхідності комплексного підходу організації контролю системи

продовольчого забезпечення регіону – п. 3.3). У процесі розгляду

продовольчого забезпечення регіону як об'єкта наукового дослідження був

використаний комплекс емпірико-теоретичних методів (аналізу та синтезу,

порівняння, історичний).

Емпіричною базою дослідження послужила статистична інформація

Держкомстату України, Головних управлінь статистики м. Києва та Київської

області. У ході дослідження вивчені вітчизняні та зарубіжні наукові джерела,

періодичні, методичні та довідкові видання, інформація Інтернет.

Теоретичною та методичною основою дисертаційного дослідження є

наукові розробки міжнародних і національних організацій, провідних

вітчизняних і зарубіжних вчених, спеціалістів з продовольчої безпеки та

інших галузей знань, державних і громадських діячів з проблем економіки,

організації, управління продовольчої сферою економіки, чинні положення з

продовольчої проблеми (ООН, ФАО, ВООЗ та ін.), Конституція України,

Укази Президента України, Постанови Кабінету Міністрів, Закони України,

фактологічні та аналітичні матеріали.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в поглибленні

теоретико-методичних засад досягнення економічної безпеки регіону шляхом

контролю системи продовольчого забезпечення.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в наступному:

вперше:

• розроблено модель контролю системи ПЗ ЕБР, яка, на підставі

використання економетричних моделей та законів самоорганізації, завдяки

механізму врахування їх особливостей, оцінці використання ресурсів та

можливостей, визначенню параметрів і умов стійкості, прогнозування станів

продовольчого забезпечення та розробці управлінських рішень щодо

подальшого розвитку регіону, дозволяє здійснювати ефективний вплив на

економічну безпеку його суб’єктів господарської діяльності;

удосконалено:

• поняття «економічна безпека», «продовольча безпека» і «продовольче

забезпечення» регіону та СГД, які, на відміну від існуючих підходів,

визначаються на основі теорії самоорганізації, як стійкий стаціонарний стан

економічної структури регіону, що формується під впливом тенденцій

економічного розвитку, їх факторів, умов та результатів діяльності СГД,

характеризується оптимальним для цієї структури використанням ресурсів і

обсягами виробництва, та визначено взаємозв’язок між цими поняттями;

• концептуальний підхід до контролю економічної безпеки продовольчого

забезпечення регіону на основі теорії самоорганізації та нелінійності розвитку,

на відміну від існуючих, виявляє нові властивості системи забезпечення

економічної безпеки, та, відповідно до умов економічного середовища та
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особливостей ПЗ ЕБР, обумовлює необхідність якісно нових видів контролю

продовольчого забезпечення;


[…]


використання теорії самоорганізації для вирішення наступних завдань:

виявлення спектра стаціонарних станів економічної безпеки; визначення

параметрів якісних змін системи; встановлення межі чутливості до збурень

та виникнення стану нестійкості; визначення умов переходу до нової

структури; вирішення якісно нових задач контролю ПЗ ЕБР.

4. Здійснено ідентифікацію взаємозв’язків між станом ПЗР та

економічною безпекою, що обумовило необхідність вирішення спектра

проблем та створення контролю за підсистемами економічної безпеки

регіону і СГД: продовольчою – постачання якісного продовольства;

промисловою – підвищення продуктивності праці; екологічною –

відновлення екологічної системи; соціальною – вирішення соціальних

конфліктів, зниження рівня безробіття; кримінальною – зниження тінізації

економіки; фінансовою – поліпшення фінансового стану регіону. Завданням

контролю продовольчого забезпечення визначено встановлення умов

існування стабільно стійких економічних структур та здійснення їх моніторингу.

5. Модернізовано та вдосконалено механізм регулювання ПЗ ЕБР, який

складається з комплексу дій управління системою продовольчого

забезпечення, визначає їх послідовність та напрями, створює інтеграційні

зв’язки щодо реалізації ЕБР. Доведено, що ринкові механізми не

забезпечують продовольчої безпеки і потребують фінансових та

організаційних дій, спрямованих на досягнення балансу між виробництвом,

постачанням та споживанням. Тому існуючий механізм регулювання

доповнено контролем, який охоплює систему продовольчого забезпечення як

інваріанта ЕБР.

6. Сформовано методичні основи діагностики економічної безпеки

шляхом прогнозного аналізу на базі теорії самоорганізації та доповнено

оцінювання ПЗ ЕБР методами, які призначені для оперативного визначення її

стійкості: детермінованого аналізу для визначення стійкості системи та

області допустимих значень параметрів; «великих даних» для виявлення

взаємозв’язку між показниками; закону структурної гармонії для

встановлення чисельних значень співвідношень елементів системи.

Включення цих методик вносить елементи прогнозованості шляхів розвитку

ПЗ ЕБР та долає недоліки діагностування зі значним відставанням у часі.

7. Запропоновано вважати критичним рівнем 50% витрат на продукти

харчування в бюджеті домогосподарств (замість існуючого рівня 60%) як
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такий, що дає можливість забезпечувати збалансований раціон харчування

індивідуума. Дослідження показало, що при величині частки затрат більше,

ніж 50%, коефіцієнт Пірсона має середній ступінь кореляції,

взаємозалежність між витратами та індексом інфляції на продукти перестає

бути лінійною. Як наслідок, відбуваються зміни у структурі раціону та в

обсягах харчування, має місце перехід до споживання продуктів-замінників,

наростають явища прихованого голоду та погіршення стану здоров’я.

8. Обґрунтовано науково-методичні основи регіональної системи ПЗ ЕБР,

які можуть бути втілені шляхом впровадження комплексу організаційних та

економічних заходів, спрямованих на розвиток промисловості, екологічної

стійкості, логістичної інфраструктури, також шляхом фінансово-

економічного забезпечення, життєзабезпечення населення та контролю

стабільності ПЗ ЕБР.

9. Розвиток концептуальних підходів до забезпечення економічної безпеки

дав можливість створити модель контролю, яка передбачає: розрахунок

індикаторів ПЗ ЕБР, визначення стійкості та стану ПЗ ЕБР; розробку

економетричних моделей та їхню перевірку; прийняття рішень та

встановлення ефекту від впровадження системи контролю. Аналіз функцій

контролю визначив, що прогностична функція є основою контролю ЕБР,

завдяки якій можна передбачити стан ПЗ і зменшення втрат від перебудови,

своєчасно впроваджувати адекватні заходи, які гарантуватимуть ЕБР.

10. Встановлено наявність структурованості економічного становища

населення на прикладі співвідношення показників часток населення регіону з

певним рівнем доходів. Це дало можливість припустити існування

закономірності та підпорядкованості системи ЕБР закону структурної

гармонії систем.
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АНОТАЦІЯ

Нікішин О.В. Контроль системи продовольчого забезпечення як

фактор економічної безпеки регіону. - Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 21.04.02 – економічна безпека суб'єктів господарської

діяльності. – Вищий навчальний заклад «Університет економіки і права

«КРОК ». – Київ, 2017.

У дисертації обґрунтовано вплив контролю на систему забезпечення

економічної безпеки регіону, розроблено науково-практичні рекомендації

алгоритму побудови комплексного інформаційно-аналітичного контролю

системи продовольчого забезпечення, оцінки і прогнозування стану

продовольчої безпеки.

Проаналізована сутність поняття «продовольча безпека регіону», дано

його визначення. Розглянуто підходи до атрибутів контролю продовольчої

безпеки. Встановлено характер дискретності економічного стану, що

підкоряється закону структурної гармонії систем. Описана методика, яка дає

можливість оцінювати стійкість динамічної системи продовольчої безпеки в

умовах невизначеності. Розроблено модель контролю стану продовольчої

безпеки регіону, яка побудована на основі визначення області допустимих

значень критеріїв безпеки, за яких зберігається рівноважний стан економічної

системи при мінімальних ризиках та загрозах. Критерієм продовольчої

безпеки регіону запропоновано використовувати ступінь і характер стійкості

системи як комплексну характеристику її діяльності і рівноважного стану

складної економічної системи. Визначено необхідність впровадження

системи контролю продовольчого забезпечення регіону для зменшення рівня

захворюваності населення.

Ключові слова: економічна безпека, забезпечення економічної

безпеки, продовольче забезпечення регіону, контроль продовольчого

забезпечення, модель контролю, методи контролю.
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хозяйственной деятельности. – Высшее учебное заведение «Университет

экономики и права «КРОК». – Киев, 2017.

В диссертации обосновано влияние контроля продовольственного

обеспечения на состояние экономической безопасности региона, разработана

модель контроля продовольственного обеспечения ЭБР, даны научно-

практические рекомендации разработки модели и прогнозирования состояния

экономической безопасности региона.

Проанализирована сущность понятия экономической и

продовольственной безопасности региона и даны их определения.

Рассмотрены атрибуты контроля продовольственной безопасности, выявлены

закономерности между долей расходов на продукты питания и индексом

потребительских цен на них. Установлен характер дискретности

экономического состояния населения региона, подчиняющегося закону

структурной гармонии систем. Описана методика, позволяющая оценивать

устойчивость динамичной системы продовольственного обеспечения в

условиях неопределенности. Обоснована экономическая необходимость

внедрения системы контроля в результате снижения уровня потерь от

заболеваемости населения региона.

В качестве критерия продовольственного обеспечения региона

предложено использовать устойчивость системы как характеристику её

деятельности. Эффективность продовольственного обеспечения региона

возможна при условии стационарного развития экономики. Это

подразумевает определение области допустимых значений критериев, при

которых сохраняется устойчивое состояние системы. Сохранение критериев

продовольственной безопасности в пределах области допустимых значений в

переходные периоды позволяет сохранять достаточный уровень

экономической безопасности региона.

Инкорпорация принципов поведения нелинейной объемной системы

продовольственного обеспечения в функциональный подход к контролю

экономической безопасности региона позволила предложить новые методы

диагностики и прогнозирования состояний этой системы.

Практическим применением исследования является модель контроля

продовольственного обеспечения региона, основным назначением которой

является: выбор модели развития, принятие своевременных управленческих

и экономических решений, контроль нахождения параметров экономической

безопасности в области допустимых значений, прогнозирование состояния

продовольственной безопасности на основе теории самоорганизации.

Определена необходимость внедрения контроля продовольственного

обеспечения региона для уменьшения уровня заболеваемости населения.

Ключевые слова: экономическая безопасность, обеспечение

экономической безопасности, продовольственное обеспечение региона,

контроль продовольственного обеспечения, модель контроля, методы

контроля.
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ANNOTATION

E.V. Nikishin Control of the food system as a factor in the economic

security of the region. – Manuscript.

Thesis for obtaining of PhD scientific degree on specialty 21.04.02 –

Economic Security of Business Entities.– KROK University. – Kiev, 2017.

The thesis deals of the control system of economic security of the region,

developed the scientific and practical guidance algorithm for constructing an

integrated information-analytical control of the food system, assessment and

forecasting food security status.

Analyzed the essence of concepts "food security in the region", made their

definition. The approaches to system-attributes of food safety control systems. In

the thesis the character is installed discrete nature of socio-economic status, which

is subject to the law of the structural harmony of systems, given the interpretation

of the law. We describe a method that allows assessing the stability of a dynamic

system of food security in the face of uncertainty. The thesis is developed model

control of food security in the region which is based on the definition of the field

allowable values safety criteria under which preserved the equilibrium of the

economic system with minimal threats and risks.

The criteria of food security in the region suggested to use the degree and

nature of stability of the system as a comprehensive description of its activities and

equilibrium volume complex system. It is the calculation of socio-economic effect

of the introduction of the region's food security monitoring system by reducing the

level of morbidity of the population.

Keywords: economic security, ensuring economic security, food supply in

the region, control of food supply, model of control, methods of control.