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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Нікішина Євгена Валерійовича

на тему

«Контроль системи продовольчого забезпечення як чинник економічної

безпеки регіону», яку подано до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук у спеціалізовану вчену раду Д 26.130.01 у

Вищому навчальному закладі «Університет економіки та права «КРОК» за

спеціальністю 21.04.02 - економічна безпека суб’єктів господарської

діяльності

Актуальність обраної теми дослідження. Продовольча безпека країни є

одним з головних напрямків забезпечення національної безпеки в

середньостроковій перспективі, фактором збереження її державності і

суверенітету, найважливішою складовою демографічної політики, необхідною

умовою реалізації стратегічного національного пріоритету – підвищення якості

життя громадян шляхом гарантування високих стандартів життєзабезпечення.

Вирішення проблеми забезпечення продовольчої безпеки регіону є одним із

найважливіших завдань сучасності, а контроль цього процесу може вважатись

головним інструментом забезпечення сталого відтворювального процесу країни.

У зв'язку з цим, виникає необхідність вивчення проблеми забезпечення

продовольчої безпеки в системі економічної безпеки України на основі розвитку

відтворювальних процесів із урахуванням галузевих і регіональних аспектів. Це

дозволить своєчасно виявляти кризові ситуації у продовольчій сфері, підвищити

ефективність і конкурентоспроможність суб’єктів господарювання – виробників

продуктів харчування, рівень забезпечення продовольством населення.

Погіршення стану продовольчого забезпечення веде до зростання соціальної

напруги та створює загрози економічній безпеці регіону, що підтверджує

актуальність теми дослідження. З огляду на це, належить погодитися з метою,

предметом, завданнями виконаного дослідження та доцільністю вибору

теоретичних та методичних засад щодо отриманих у роботі наукових результатів.

Дисертація Є.В. Нікішина виконана відповідно до плану науково-дослідних

робіт кафедри управління фінансово-економічною безпекою Університету

економіки та права «КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки

держави та суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України»
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(номер державної реєстрації 0114U006338), у межах якої автором запропоновано

шляхи побудови процесу організації контролю стану продовольчого забезпечення

регіону.

Оцінка обґрунтованості та достовірності наукових положень дисертації.

На підставі ознайомлення з матеріалами дисертації, змістом автореферату та

публікаціями, можна зробити такі висновки.

Наукові засади дослідження мають необхідне обґрунтування та пройшли

критичну оцінку з метою визначення автором власної дослідницької позиції.

Пропозиції автора сформовані на результатах вивчення теоретичних положень

безпекознавства та економічного регіонального розвитку. Вірогідність результатів

дослідження ґрунтується на використанні загальнонаукових і формально-логічних

методів дослідження, зокрема системного підходу, монографічного методу,

системно-структурного, факторного, кореляційного аналізу, а також

підтверджується результатами практичної перевірки зроблених в дисертації

висновків.

Дослідження проведені з використанням офіційних статистичних матеріалів

Державної служби статистики України, Головних управлінь статистики м. Києва

та Київської області, вітчизняних та зарубіжних наукових джерел, періодичних,

методичних та довідкових видань, а їх результати ґрунтуються на самостійно

зроблених здобувачем висновках. Теоретичною основою дослідження

послугували наукові розробки міжнародних і національних організацій, провідних

вітчизняних і зарубіжних вчених, спеціалістів з продовольчої безпеки та інших

галузей знань, нормативно-правові акти, фактологічні та аналітичні матеріали.

Доцільний вибір методів дослідження, достатня теоретична база забезпечили

обґрунтованість положень, висновків та рекомендацій виконаного дослідження.

У дисертаційній роботі розглянуто та вирішено коло завдань, розв’язання

яких дозволило здобувачу досягти поставленої у дисертаційній роботі мети,

продемонструвати авторську позицію у напрямі вирішення науково-практичних

завдань та обґрунтувати пропозиції щодо здійснення контролю системи

продовольчого забезпечення як чинника економічної безпеки регіону, переважній

більшості яких властива наукова новизна. Зокрема, в роботі доведена необхідність
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поглиблення наукових розробок щодо основ контролю продовольчого

забезпечення як чинника економічної безпеки регіону.

Отже, положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи слід

визнати достовірними. Основні положення виконаного дослідження пройшли всі

види апробації: вони опубліковані, використані на практичному рівні та в

освітньому процесі ВНЗ, обговорені на науково-практичних конференціях різного

рівня.

В цілому, слід констатувати, що сукупність зазначених обставин визначає

ґрунтовність та зумовлює достовірність результатів, отриманих Є. В. Нікішиним у

дисертаційній роботі.

Наукова новизна результатів дослідження. Винесені на захист результати

містять наукову новизну. Певну частку таких результатів отримано вперше.

1. Заслуговує на увагу запропонована автором система економічної

безпеки регіону (с.25 роботи), у якій чітко прослідковується місце контролю

продовольчого забезпечення в системі економічної безпеки регіону у процесі

взаємодії таких підсистем, як підсистема зовнішньоекономічної, соціальної,

продовольчої, виробничої та екологічної безпеки, що дозволило визначити

напрями покращення її стану шляхом контролю економічної безпеки суб’єктів

господарської діяльності.

2. До нових наукових положень належить модель контролю системи

продовольчого забезпечення економічної безпеки регіону, яка визначає

поетапність аналізу продовольчого забезпечення економічної безпеки регіону,

демонструє можливість ідентифікації фактичного стану продовольчого

забезпечення економічної безпеки регіону, дає можливість вибору моделей

контролю продовольчого забезпечення економічної безпеки регіону та перелік

контрольних заходів, що дають змогу здійснювати прогнозування та управління

продовольчим забезпеченням економічної безпеки регіону, і досягнути

економічного ефекту від впровадження системи контролю продовольчого

забезпечення економічної безпеки регіону (с.166 роботи).

3. Заслуговує на увагу систематизація основних напрямків економічного

управління регіону в сфері продовольчого забезпечення, яка поєднує
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конкретизацію дій за такими напрямами як промисловий розвиток регіону,

фінансово-економічне забезпечення діяльності, продуктивність праці

сільськогосподарського виробництва, забезпечення екологічної стійкості та

управління ресурсами, розвиток логістичної структури, життєзабезпечення

населення регіону (с.150-153 роботи). Результатом наукового пошуку автора у цій

площині стала розробка організаційно-методичного забезпечення економічної

безпеки регіону (рис. 3.2, с.154 роботи), використання якого сприятиме

досягненню економічної ефективності регіону та стійкості його економічної

безпеки.

4. Раціональною та вартою уваги на науковому та прикладному рівнях є

пропозиція автора щодо запровадження алгоритму контролю системи

продовольчого забезпечення регіону, який передбачає наступну послідовність дій

(с.158-163 роботи): оцінку статусу економічної безпеки регіону в системі

продовольчого забезпечення; оцінку структурно-функціонального складу

економічної безпеки регіону в системі продовольчого забезпечення; визначення

ступеня стаціонарності системи забезпечення економічної безпеки регіону;

контроль надійності і життєздатності економічної безпеки регіону; дослідження

проблеми надмірності системи економічної безпеки регіону; контроль стійкості

системи детермінованим методом, ентропійне тестування системи економічної

безпеки регіону, формулювання принципів перебудови і контрольних параметрів

реструктуризації виробництва в регіоні; розробку заходів щодо стимулювання

виробництва продовольства з урахуванням економічного стану регіону, що

дозволило закласти основи для моделювання контролю продовольчого

забезпечення економічної безпеки регіону.

Наукова новизна прослідковується у отриманих у дисертаційній роботі

результатах, висновки обґрунтованими та переконливими, а надані рекомендації

такими, що можуть бути втілені в життя. У винесених на захист результатах

дисертації прослідковується авторська позиція; їм притаманний творчий підхід до

вирішення поставлених завдань.

Загалом, результати дисертаційної роботи дозволяють вирішити важливе

наукове завдання обґрунтування теоретико-методичних засад та розробки
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науково-практичних рекомендацій щодо контролю системи продовольчого

забезпечення економічної безпеки регіону як основи для досягнення належного

стану економічної безпеки його суб’єктів господарської діяльності.

Практичне значення отриманих результатів. Отримані у роботі

результати є значущими. На користь того, що рекомендації мають практичну

цінність, свідчать результати їх впровадження і використання.

Основні висновки, розробки і пропозиції, які містяться у проведеному

дослідженні, мають практичне значення, розширюють та поглиблюють методичну

базу щодо здійснення контролю системи продовольчого забезпечення як чинника

економічної безпеки регіону.

Результати дослідження пройшли апробацію і застосовані Київською

обласною державною адміністрацією та Департаментом економічного розвитку і

торгівлі та Управлінням молоді та спорту, а також використовуються у

навчальному процесі; обговорені на науково-практичних конференціях різного

рівня та опубліковані у наукових фахових виданнях.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових фахових

виданнях. Основні результати дисертаційного дослідження Є.В. Нікішина

викладені у 13 наукових працях, серед яких 2 наукові статті – у наукових фахових

виданнях України, 4 – у виданнях, включених до міжнародних наукометричних

баз даних, 1 стаття у збірнику наукових праць і 6 публікації в інших виданнях.

Загальний обсяг публікацій 4,30 д.а., всі належать особисто автору, що дає змогу

зробити висновок про відображення основних положень дисертаційної роботи, які

винесені на захист, в опублікованих здобувачем працях.

Зауваження та дискусійні положення дисертації.

1. Автор проводить дослідження, позиціонуючи регіон у якості суб’єкта

господарювання, пропозиції та рекомендації, розроблені автором, можуть

застосовуватись для забезпечення економічної безпеки на регіональному та

державному рівнях. Однак, Господарський кодекс України у ст. 55, визначаючи

поняття суб’єкта господарювання, не виокремлює регіон у якості одного із таких

суб’єктів. Тому у змісті і структурі роботи доцільно було б чітко

продемонструвати зв'язок між економічною безпекою держави, регіону та
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конкретними суб’єктами господарювання – домогосподарствами, аграрними

підприємствами тощо, а також представити результати апробації авторських

пропозицій на прикладному рівні шляхом отримання довідок та актів про

впровадження від підприємницьких структур, які задіяні у процесі забезпечення

продовольчої безпеки регіону та держави.

2. Вирішення поставлених автором у роботі завдань не у повній мірі

розкривається у висновках роботи. Так, четвертим завданням у роботі автор для

себе ставить: здійснити ідентифікацію взаємозв’язку між станом системи

продовольчого забезпечення регіону та економічною безпекою його суб’єктів

господарської діяльності, – однак у висновку, що відповідає даному завданню,

зазначається лише те, що автором здійснено ідентифікацію взаємозв’язків між

станом продовольчого забезпечення регіону та економічною безпекою, що

обумовило необхідність вирішення спектра проблем та створення контролю за

підсистемами економічної безпеки регіону і суб’єктів господарської діяльності, а

сутність такого зв’язку не уточняється, і відображається лише у подібності

підсистем їх економічної безпеки та тезі про те, що завданням контролю

продовольчого забезпечення є встановлення умов існування стабільно стійких

економічних структур та здійснення їх моніторингу.

Також у висновках не конкретизовано, комплекс яких саме організаційно-

економічних заходів продовольчого забезпечення економічної безпеки суб’єктів

господарської діяльності пропонується автором.

3. У запропонованій автором системі економічної безпеки регіону та

місця у ній контролю продовольчого забезпечення, відсутні такі функціональні

підсистеми системи економічної безпеки регіону, які доцільно було б іменувати її

функціональними складовими, як демографічна та фінансова, роль яких у

економічній безпеці як на регіональному, так і на національному рівні, є досить

суттєвою, а врахування у процесі контролю продовольчого забезпечення системи

економічної безпеки регіону – необхідним.

4. У роботі та авторефераті присутні русизми (таблиця 1, с.13

автореферату, таблиця 2.10, с.104 роботи).

5. Структура представлення у роботі результатів дослідження не є
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досконалою. Так, підрозділ 3.3 за обсягом становить лише п’ять сторінок, у той

час як підрозділ 2.2 – понад тридцять сторінок. Громіздку таблицю 1.1 (с.40-42

роботи) доцільно було б перенести у додатки.

6. Ретроспективний аналіз статистичних показників, що демонструють

окремі аспекти стану продовольчої та економічної безпеки на рівні регіону та

держави, завершується даними 2013-2014 років (наприклад, с.83-85 дисертації,

с.13 автореферату), що, нині, на початок 2017 року, викликає побоювання щодо

релевантності інформації, на основі якої автором розроблено пропозиції та

рекомендації, у випадку, якщо тренди аналізованих показників зазнали змін за

останні два роки.

7. На с.149 роботи та на с.15 автореферату автором пропонується

структура системи продовольчого забезпечення регіону та її декомпозиція, однак

фактично на рис. 3.1 роботи (рис.3 автореферату) представлено перелік суб’єктів

такої системи, а решта її елементів, що мають бути зазначеними відповідно до

теорії систем, не знайшли тут свого відображення.

8. Третій розділ дисертації (с.192 роботи) було б доцільно завершити

авторськими пропозиціями щодо вирішення ідентифікованої у процесі

дослідження проблеми захворюваності населення через недостатній рівень

харчування, а не зупинятися на констатації цього, безперечно, значущого та

соціально тривожного факту.

Не зважаючи на зазначені вище зауваження та дискусійні положення,

дисертаційна робота в цілому заслуговує позитивної оцінки, та містить наукову і

практичну цінність у напрямі вирішення питання продовольчого забезпечення як

чинника економічної безпеки регіону у сформульованих положеннях, висновках і

рекомендаціях.

Загальний висновок. На основі вивчення дисертаційної роботи та наукових

праць здобувача, опублікованих у межах тематики дисертації, можна зробити

наступні висновки щодо дослідження, яке представлене на здобуття наукового

ступеня кандидата економічних наук.

Зміст відгуку, побудований на результатах аналізу дисертаційної роботи

Є.В. Нікішина, дозволяє стверджувати про наступне. На підставі детального
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